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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT TE MEDIAVE
AUDIOVIZIVE PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisg,

Duke njohur AMA-n si njé institucion t& pavarur dhe autoritet rregullator n& fushén e
shérbimeve té transmetimeve audio dhe audiovizive dhe sh&rbimeve t& tjera mbéshtetése né
territorin € Republikés s& Shqipérisé;

Duke theksuar se pavarésia dhe pluralizmi i mediave, transparenca e burimeve té&
financimit, si dhe transparenca e pronésis€ s€ mediave kan€ njé réndési t& vecanté né forcimin
e demokracisé€ dhe integrimin evropian t& vendit;

Duke konsideruar matjen e audiencés si njé instrument t& réndésishém pér veté operatorét,
por dhe me ndikim t& drejtp&rdrejté n& mbarévajtjen dhe transparencén e tregut audioviziv né
Shqipéri;

Duke theksuar nxitjen dhe mbé&shtetien e standardeve profesionale t€ transmetimeve
audiovizive pérmes praktikave mé t&€ mira ndérkombétare;

Pér vitin 2024 vleréson:

Punén e béré nga AMA né kuad@r t& transparencés s&€ strukturés s& pronésisé népérmjet
miratimit t& rregullores “Pér kérkesat dhe procedurat e rishikimit t& ndryshimeve né& strukturén
e pronésisé dhe transparencén e t&€ dh&nave t& pronésisé s€¢ OSHMA?”, si dhe paragitjen grafike
né fagen web t& AMA-s t& transparencés e struktur&s s& pronésis€ s& shoqgérive/individéve t&
pajisur me licencé&/autorizim nga AMA dhe deklaratén e pronarit pérfitues t&€ kétyre subjekteve.

Punén e bé&ré nga AMA pér realizimin e procesit t& matjes s€ audiencé&s duke organizuar tri
tryeza me ofrues t& shérbimeve mediatike audiovizive (OSHMA) dhe agjenci komunikimi e
marketingu, té cilat sollén si rezultat krijimin e Komitetit t& P&rbashkét t€ Industrisé (KPI),
funksionimi i t& cilit do t& mund&soj& matjen e audiencés si njé instrument i réndésishém pér
veté operatorét, por dhe me ndikim t& drejtpérdrejté né mbarévajtjen dhe transparencén e tregut
audioviziv né Shqipéri.




Punén e béré nga AMA pér miratimin e rregullores “Pér ké&rkesat e posagme q& ofruesit e
Platformave t& Shpérndarjes s& Videove duhet t& p&rmbushin pér krijimin e ofrimin e sistemeve
transparente, efektive e migésore né& pérdorim”, e cila &shté njé akt i réndésishém nénligjor q&
trajton n& ményré t& posagme rregullimin ligjor t& Platformave t& Shpérndarjes s& Videove
(PSV).

Bashképunimin ndérmjet AMA-s dhe platform&s “Tik-Tok™ né€ mbrojtje t& pérdoruesve
shqiptar€ t€ késaj platforme lidhur me pérmbajtje t& démshme dhe komunikime tregtare, me
qéllim piratimin e produktit audioviziv shqiptar. Si rezultat i kétij bashk&punimi, jan& shqyrtuar
né total nga ekipet e AMA-s 743 video pér pérmbajtje t& démshme dhe 1513 pér pirateri dhe
né bashk&€punim me platformén “Tik-Tok™ u arrit t& higeshin 286 video me p&mmbajtje t&
démshme, 1505 video dhe 193 profile t& raportuara pér pirateri.

Punén e bé&ré nga AMA né drejtim t& zbatimit nga ana ¢ OSHMA-ve t& Kodit t& Ri t&
Transmetimit, ve¢anérisht pikat t& cilat lidhen me mbrojtjen e fémijéve, q& jané zgjeruar n&
Seksionin “F&mij& n€ mediat audivizive” dhe nénndarjet pérkatése.

Organizimin nga AMA t& tryez&s me temé&: “Fol shqip — t& mbrojmé dhe t& duam gjuhén
shqipe”, si pjesé e njé€ fushate tepér t& réndésishme, pasi gjuha &shté tipar themelor i nj& kombi,
prandaj at€ duhet ta ruajmé& dhe ta mbrojmé.

Punén e béré nga AMA né lidhje me ndryshimet ligjore t& propozuara né ligjin nr. 97/2013
“Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipéris&”, i ndryshuar, pér t& forcuar luftén kundér
pirateris€ televizive, ndryshime t& cilat b&né té mundur pérafrimin e legjislacionit t&
brendsh&ém me acquis ¢ BE-s& né fushén e medias audiovizive.

Punén e béré€ nga AMA si pjes€ e grupit ndérinstitucional t& punés pér lirimin e brezit
digjital divident dy (DD2), veganérisht kontributin e saj n& ofrimin e zgjidhjeve t& pérkohshme
pér trajtimin e problematikave t& procesit.

Punén e b&ré& nga AMA nég kuadér t& pérmirésimit t& kapaciteteve njerézore t& Autoritetit,
pé€rmirésimit t& sistemeve t&€ miréfunksionimit t& brendshém, t& cilat kan& ndikim t&
drejtpérdrejté né rritjen e cilésisé dhe efektivitetit t& rolit rregullator t& saj.

Kuvendi i rekomandon AMA-s pér vitin 2025:

1. N& kuadér t€ ndryshimeve ligjore né& ligjin nr. 97/2013, “Pér mediat audiovizive n&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe n& zbatim t& rekomandimeve t& BE-s&, bazuar né
praktikat e sé drejtés evropiane mbi reklamat institucionale, t& propozoj& ndryshimet pérkatése
né ligj, t& cilat ndér & tjera rregullojné procesin q&¢ AMA kryen lidhur me matjen e volumit t&
reklamés institucionale.

2. Me géllim p&€rmirésimin e cilésisé dhe efektivitetit t& rolit mbik&qyrés dhe rregullator t&
autoritetit, t& punojé pér rritjen e kapaciteteve p& monitorimin cilésor dhe sasior té
transmetimeve audiovizive duke shtuar shqyrtimet qé lidhen me diskriminimin, gjuhén e
urrejtjes, format e ndryshme té ¢rregullimeve n& informacion, proceset zgjedhore etj.

3. N& kuadgr t& zbatimit t& Kodit t& ri t& Transmetimit, duke patur parasysh, nga njéra ané,
rritjen € ndjeshme t€ numrit t& ankesave qé& lidhen me mbrojtjen e fémijéve (59.5% t& ankesave
krahasuar me 16.4% n& 2023) dhe nga ana tjetér duke paré rritjen e ndjeshme t& ankesave lidhur
me shmangiet e tjera etike, ku pérfshihen pérdorimi i fjalorit joetik, pasakt&sit& apo devijimet
né ligjérim, apo moskuptimi i specifikave t& gjinive mediatike etj., institucioni t& tregojé&
vémendje t€ vecant& lidhur me rastet e ankesave pér t& drejtat e f¥mijéve dhe privatésisé s&
tyre, si dhe t&€ marré€ masa pér intensifikimin e edukimit mediatik.



4. T€ kérkoj& g€ Ofruesit e Shé&rbimeve t&€ Mediave Audiovizive t& hartojn& plane veprimi
mbi aksesin n& ményré progresive né shérbimet e ofruara prej tyre nga personat me aftési té&
kufizuara, si dhe t&€ ket€ né vémendje q& pika e kontaktit n& fagen e saj zyrtare pér dhénien e
informacionit dhe marrjen e ankesave pér personat me aftési t& kufizuara t& jeté funksionale
dhe lehté&sisht e arritshme prej tyre.

Miratuar né datén 30.10.2025



